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ÚVOD

Hlavným cieľom Organizácie spojených národov je udržiavanie medzinárodného

mieru a bezpečnosti. V súčasnej situácii rapídne sa meniacich hrozieb pre mier

a bezpečnosť nastal obrovský pokrok ustanovením mierových operácií OSN. Od konca

studenej vojny boli „modré prilby“ zainteresované v množstve mierových operácií po ce-

lom svete. Od pôvodne nárazníkovej funkcie tak prešli za desaťročia dlhú cestu a dnes vy-

konávajú množstvo rôznorodých činností, ktorými sa podieľajú na udržiavaní medzinárod-

ného mieru a bezpečnosti. V súčasnosti sa mierové operácie zúčastňujú taktiež na voleb-

ných procesoch, pomáhajú pri obnove základných inštitúcií v krajine, zabezpečujú humani-

tárnu pomoc, odzbrojovanie a presadzovanie ľudských práv. Ich úloha však nie je jednodu-

chá. Niektoré z nich sa skončia úspechom, no história nám ukázala, že tomu tak vždy nie je.

Práve z toho dôvodu sa pokúsim v mojej diplomovej práci charakterizovať mierové operá-

cie z všeobecného hľadiska a objasniť tak základné zásady ich fungovania a pôsobenia,

a na príkladoch operácií z minulosti poukážem na faktory, ktoré ovplyvňovali to, ako sa na

nich, ale aj na celú Organizáciu spojených národov, nazerá dnes.

Práca sa skladá z piatich hlavných kapitol. Prvá z nich približuje úlohu Organizácie

Spojených národov a jej pôsobenie v rámci medzinárodného mieru a bezpečnosti a to naj-

mä prostredníctvom funkcie Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady a Generálneho

tajomníka. Druhá kapitola vymedzuje základnú terminológiu a odlišuje od seba peacema-

king, peacekeeping, peace building a peace enforcement. Vedľa týchto pojmov stojí pre-

ventívna diplomacia. Záver druhej kapitoly objasňuje dôvod často sa vyskytujúcej nejas-

nosti a nezrozumiteľnosti daných pojmov pri ich výklade.

Tretia kapitola poskytuje základnú charakteristiku mierových operácií OSN

s ohľadom na ich začiatky a postupný vývoj charakterizovaný tromi generáciami. Kapitola

približuje problematiku mandátu mierovej operácie, jeho rozdelenie podľa oblastí

a zdôrazňuje základné princípy činnosti, ktorými sa operácie majú riadiť, a ktorými sú sú-

hlas strán, nestrannosť a zákaz použitia sily s výnimkou sebaobrany a obrany mandátu.

Záver tretej kapitoly klasifikuje misie OSN na osem základných typov.
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Štvrtá kapitola sa sústredí na vznik mierovej operácie OSN a pomáha tak pochopiť

proces jej ustanovenia od analýzy konkrétnej situácie, cez plánovanie stratégie, schválenie

mandátu, až po vedenie a riadenie operácie. Vyzdvihuje tiež nezastupiteľnú úlohu orgánov

OSN a ostatných subjektov podieľajúcich sa na vzniku mierovej operácie. Kapitola sa sú-

stredí na význam práva aplikujúceho sa na dané mierové operácie a z dôvodu lepšej pre-

hľadnosti rozdeľuje toto právo na právo medzinárodné, právo hosťujúcej krajiny a právo

prispievajúceho štátu. V závere sa kapitola zaoberá problematikou financovania mierových

operácií, zdôrazňuje úlohu Valného zhromaždenia pri schvaľovaní rozpočtu a načrtáva pro-

ces jeho schvaľovania.

Záverečná piata kapitola má za cieľ analyzovať konkrétne mierové operácie –

ONUC v Kongu, ONUMOZ v Mozambiku, UNAMIR v Rwande, UNPROFOR v Bývalej

Juhoslávii, UNAMSIL v Sierra Leone a nakoniec UNTAET v Južnom Timore. Kapitola sa

sústreďuje na ustanovenie a základnú charakteristiku misie a jej mandátu, okolnosti, za

ktorých v krajine pôsobila, činnosti, ktoré vykonávala. V závere každej operácie sa na zá-

klade týchto okolností snažím dospieť k zisteniu, do akej miery bola misia schopná splniť,

resp. nesplniť svoj mandát a aké následky mala táto skutočnosť pre medzinárodný mier

a bezpečnosť.

Pri tvorbe diplomovej práce som vychádzala z rôznorodých zdrojov. Čerpala som

z knižných publikácií, no vzhľadom na vysokú neprístupnosť potrebných zdrojov v knižnej

podobe som vychádzala najmä zo zdrojov a dokumentov v podobe elektronickej.

S ohľadom na tému mojej diplomovej práce boli takmer všetky dokumenty v anglickom

jazyku. Snažila som sa čerpať najmä z oficiálnych stránok a oficiálnych dokumentov OSN,

z dokumentov jej orgánov a z prevažnej časti som sa pri práci opierala o Rezolúcie Bez-

pečnostnej rady, Rezolúcie Valného zhromaždenia a správy Generálneho tajomníka.
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1. OSN AKO ORGANIZÁCIA NA UDRŽIAVANIE MIERU

Myšlienka Spojených národov vznikla počas 2. svetovej vojny, keď predstavitelia štátov

usilujúcich sa o jej ukončenie pociťovali naliehavú potrebu vytvoriť mechanizmus, ktorý

by bol schopný nastoliť mier a zabrániť do budúcnosti ďalším vojnám. Táto myšlienka

mohla byť naplnená jedine v prípade vzájomnej spolupráce všetkých národov

v medzinárodnej organizácii. Práve tou sa stala Organizácia spojených národov. OSN ofi-

ciálne vznikla 24.októbra 1945 a bola založená 51 štátmi na dosiahnutie štyroch hlavných

cieľov:
1

 udržiavať medzinárodný mier a bezpečnosť,

 podporovať priateľské vzťahy medzi národmi,

 rozvíjať spoluprácu pri riešení medzinárodných problémov,

 podporovať ľudské práva.
2

OSN je organizáciou poskytujúcou pomoc pri riešení medzinárodných konfliktov

a problémov týkajúcich sa celého sveta. Bývalý Generálny tajomník OSN Kofi A. Annan

charakterizoval význam a úlohu OSN takto:

„Spojené národy sú jediným skutočne univerzálnym telesom, na ktorého pôde sa štáty ce-

lého sveta môžu spoločne postaviť výzvam dnešnej doby.“
3

OSN pozostáva zo šiestich hlavných orgánov: Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady,

Ekonomickej a sociálnej rady, Poručenskej rady, Medzinárodného súdneho dvora

a Sekretariátu. Vzhľadom k téme mojej diplomovej práce sa budem podrobnejšie zaoberať

len činnosťou Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady a Sekretariátu (resp. Generálne-

ho tajomníka) a ich postavením v rámci činností mierových operácií.

1 Systém OSN, O OSN, Dostupný z WWW: http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/ (17.1.2014)

2 Charta Organizácie Spojených národov, Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky, Stála misia SR pri OSN v

New Yorku, Spojené štáty, Dostupný z WWW: http://www.mzv.sk/App/WCM/ZU/NewYorkOSN/ main.nsf?Open,
(14.5.2014), čl.1

3 Informační centrum OSN v Praze, Fakta a čísla OSN, Základní údaje o Organizaci spojených národů, New York-Praha,
2005, str. xvi

http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.mzv.sk/App/WCM/ZU/NewYorkOSN/%20main.nsf?Open
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Charta OSN

Súborom pravidiel a zásad, ktorým sa riadi činnosť Organizácie Spojených národov, je

Charta OSN. Bola podpísaná 26. júna 1945 v San Franciscu
4
a je medzinárodným doku-

mentom kodifikujúcim základné princípy a ciele medzinárodných vzťahov.

„My ľud Spojených národov, odhodlaní uchrániť budúce pokolenia pred metlou vojny,

ktorá dvakrát v priebehu nášho života priniesla ľudstvu nevysloviteľné strasti...rozhodli

sme sa zjednotiť svoje úsilie, aby sme dosiahli tieto ciele.“
5

Jedným z týchto cieľov je zachovávanie medzinárodného mieru a bezpečnosti vykonáva-

ním kolektívnych opatrení na predchádzanie ohrozenia mieru, odstraňovanie tohto ohroze-

nia a potlačovanie každého útočného činu, či porušenia mieru.
6
Podmienkou je napĺňanie

týchto cieľov mierovými prostriedkami a v súlade so zásadami spravodlivosti

a medzinárodného práva.
7


[…]


a nepatričným mandátom, stiahnutím jednotiek v čase, keď ich pôsobenie bolo najviac po-

trebné a celkovým nedostatkom vybavenia, zdrojov a najmä politickej vôle, ktorý zapríčinil

smrť takmer milióna nevinných ľudí.
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Nejasná podpora Bezpečnostnej rady, nejasný, či nepatričný mandát, nedostatočné

prostriedky na uskutočnenie mandátu a obrany seba i ostatných. To všetko malo za násle-

dok tragické udalosti, na ktoré sa pozeral celý svet. Toto „vytriezvenie“ medzinárodného

spoločenstva ho donútilo uvedomiť si potrebu čeliť realite, zjednotiť sa v základných otáz-

kach a podniknúť zásadné kroky, aby sa udalosti podobného charakteru neopakovali. Tý-

mito krokmi boli napríklad ustanovenie Medzinárodných trestných tribunálov pre Bývalú

Juhosláviu, Rwandu s cieľom potrestať zodpovedné osoby a zároveň odstrašiť potenciál-

nych páchateľov, či prijatie zásady, že žiaden štát nesmie označovať zločiny proti ľudskosti

vo vnútri štátu za jeho vlastnú záležitosť. Ako teda docieliť to, aby mierová operácia bola

úspešná? Jednoznačne musí byť vedená základnými princípmi súhlasu, nestrannosti

a zákazu použitia sily s výnimkou sebaobrany a obrany mandátu. Musí byť vnímaná ako

legitímna a dôveryhodná, a to najmä v očiach miestnej populácie. Členské štáty musia uká-

zať svoju jednoznačnú podporu. Nesmie medzi nimi dochádzať k rivalite kvôli svojim

vlastným záujmom, no ani k ignorancii a nečinnosti v čase, keď je ich rázne a rýchle roz-

hodnutie najpotrebnejšie. Aby bol splnený cieľ Charty OSN ochrániť budúce generácie

pred hrôzami vojny musia sa členské štáty viac angažovať a podporovať OSN ako pri roz-

hodovaní, tak aj vo finančnej oblasti, pretože bez dostatku finančných prostriedkov nebude

schopná napĺňať svoje ciele a postavenie garanta medzinárodného mieru a bezpečnosti.

Mierové operácie musia byť nasadzované po dôkladnej analýze situácie a na základe jasné-

ho, zrozumiteľného, primeraného a splniteľného mandátu a musia mať k dispozícii pro-

striedky, aby boli schopné ochrániť ako seba, tak aj mandát operácie.
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Resumé

Cieľom tejto práce je objasniť činnosť mierových operácií OSN a poskytnúť tak

odpoveď na otázku, akým spôsobom a s akými výsledkami prispievajú k zabezpečeniu me-

dzinárodného mieru a bezpečnosti. Práca sa zaoberá mierovými operáciami ustanovovaný-

mi na základe Rezolúcií Bezpečnostnej rady OSN. Túto tému som si zvolila z dôvodu veľ-

kého významu postavenia mierových operácií v rámci činností OSN a z dôvodu záujmu

o objasnenie úlohy ich pôsobenia na mier a bezpečnosť vo svete.

Práca sa skladá z piatich kapitol. Prvá z nich sa zaoberá úlohou Organizácie Spoje-

ných národov a jej postavením v rámci medzinárodného mieru a bezpečnosti. Druhá kapi-

tola sa sústreďuje na vymedzenie základných pojmov, ktoré sa najčastejšie vyskytujú

v súvislosti s charakteristikou mierových operácií OSN a odlišuje ich od seba. Tretia z nich

približuje úlohu mierových operácií základnou charakteristikou ich vývoja, mandátu, prin-

cípov činnosti a vymedzuje ich typy. Štvrtá kapitola približuje problematiku vzniku miero-

vej operácie od procesu jej ustanovenia, cez právo aplikujúce sa na operáciu, až po jej fi-

nancovanie. Posledná, piata kapitola, sa koncentruje na analýzu konkrétnych mierových

operácií a pomáha tak vytvoriť jasnejšiu predstavu o jej pôsobení, funkciách a spôsobe

realizácie mandátu.

Závery sú obsiahnuté v poslednej časti práce. Po vyčerpávajúcej teoretickej analýze

mierových operácií OSN v predošlých štyroch kapitolách, poskytuje posledná časť praktic-

ký pohľad na mierové operácie OSN a možnosť vyhodnotenia ich pôsobenia a následného

zhodnotenia úlohy týchto operácií pri udržiavaní medzinárodného mieru.
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Summary: The role of peacekeeping operations in maintenance of inter-

national peace

The purpose of this thesis is to clarify the activities of United Nations’ peacekeep-

ing operations and thus provide an answer to the question of how and with what results

they contribute to providing international peace and security. The work deals with peace-

keeping operations appointed under UN Security Council resolutions. I chose this topic

because of the great importance of peacekeeping operations status within UN activities and

because of the interest in clarifying the role of their impact on world peace and security.

This thesis is composed of five chapters. The first one deals with the role of the

United Nations and its position within the international peace and security. The second

chapter focuses on the definition of basic terminology that most often occurs in relation to

the characteristics of UN peacekeeping operations and distinguishes them from each other.

The third chapter defines their types and provides the role of peacekeeping operations by

showing the essential characteristics of their development, mandate, and working princi-

ples. The fourth chapter presents the issue of formation of the peacekeeping operation start-

ing with the process of its establishment, continuing with the law applicable to the opera-

tion, ending with its financing. The fifth chapter concentrates on the analysis of specific

peacekeeping operations to help create a clearer concept of its activity, functions and meth-

ods of implementation of the mandate.

Conclusions are drawn in the last part of the work. After comprehensive theoretical

analysis of the UN peacekeeping operations in the previous four chapters, the last part pro-

vides a practical view of UN peacekeeping operations and the opportunity to evaluate their

activities and subsequent evaluation of the role of these operations in the maintenance of

international peace.
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