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Výběr tématiky práce a její aktuálnost a novost

Autorka předkládá diplomovou práci s názvem „Úloha mierových operácií OSN pri
udržiavaní medzinárodného mieru“. Výběr problematiky lze hodnotit na hranici vhodnosti pro
spracování diplomové práce, a to zejména proto, že v takto obecném pojetí se nejedná o
problematiku novou. Naopak, toto téma je již vyčerpávajícím způsobem v odborné literatuře
zpracováno (mj. existují odborné časopisy zaměřené pouze na problematiku mírových misí,
jako např. International Peacekeeping, atd.). Autorka rovněž nezvolila nikterak novátorský
přístup ke zpracování, ani se nezaměřila na některý z aspektů problematiky, ze kterých
některé dlouhodobě a některé velmi aktuálně rezonují v praxi i doktríně mezinárodního práva
(odpovědnost států a mezinárodních organizací v kontextu mírových misí, přičitatelnost
jednání, použití síly, zapojení mírových jednotek do ozbrojených konfliktů a následky
takového zapojení, lidská práva a mezinárodní humanitární právo v mírových operacích, atd.).
Souhrnně lze tedy k výběru problematiky práce konstatovat, že i když mírové mise jako
takové zůstavají bezesporu aktuálním a vděčným námětem odborných diskusí, autorkou
zvolený přístup je příliš obecný a nenaplňuje tak jeden ze základních požadavků kladených na
výběr tématu diplomové práce, které má být zvoleno tak, aby umožňovalo nejen popis, ale
zejména analýzu a vlastní pohledy na téma.

Formální stránka práce

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Její rozsah je standardní (80 str., z toho 60 str.
textu včetně úvodu a závěru). Nedostatky formální úpravy jsou jen občasné, některé se ale
objevují systematicky (chybějící interpunkční znaménka v poznámkách pod čarou,
nekonzistentnost v používání jazyka citací [Charta OSN je uváděna v slovenštině, rezoluce
RB OSN v angličtině]).

Práci s literaturou a výběr literatury lze hodnotit jen jako dobrý, a to s následující výhradou:
Autorka pracovala prakticky výlučně se zahraniční literaturou, není jasné, proč opoměla
základní mezinárodněprávní literaturu české provenience (učebnice, časopisecké články, atd.).
Oponent tento fakt zdůrazňuje proto, že podle jeho názoru je práce s aktuálním vydáním

používané literatury nedílnou součásti snahy o kvalitně zpracovanou akademickou práci, která
má osvěčit autorčinu erudovanost a orientaci ve zpracovávané problematice.

V předložené práci dominuje z hlediska metodologického deskripce, co je dáno do velké míry
volbou tématu a zvoleným způsobem nahlížení na něj. I ty části práce, které kombinují
deskriptivní přístup s přístupem analytickým (např. kap. 5), ale bohužel nepřinášejí mnoho
nového či originálního.

Obsahová stránka práce

Z obsahového hlediska si autorka vytyčila za cíl „charakterizovať mierové operácie z
všeobecného hľadiska a objasniť tak základné zásady ich fungovania a pôsobenia, a na
príkladoch operácií z minulosti poukážem na faktory, ktoré ovplyvňovali to, ako sa na nich, ale aj

na celú Organizáciu spojených národov, nazerá dnes“. Jak již bylo výše naznačeno,
problematika mírových misí je zcela jistě problematikou aktuální a detailně diskutovanou (a
to i přes existující rozsáhlý soubor doktrinárních výstupů a poměrně bohatou mezinárodní
praxi), ale vágnost uvedené formulace cílů práce jen odráží snahu o co nejvšeobecnejší závěr
bez toho, aby autorka problematiku prozkoumala skutečně do hloubky.

Z textu práce je patrná snaha a angažovanost autorky, ale je škoda, že tato energie nebyla
vynaložena účelněji. Čtenář, který předloženou práci otevře v očekávání, že se dozví něco
nového, originálního, musí být jejím obsahem zklamán. Autorce nelze upřít, že s ohledem na
název a cíle práce zvolila jednotlivé kapitoly vhodně (kapitoly také na sebe logicky navazují),
ale obsahují jen všeobecné a již dobře známé informace k mírovým misím. Jako příklad lze
uvést popis vývoje mírových misí, nebo popis „princípov činnosti mierových operácií“ (kap.
3). Příležitostí k hlubšímu pohledu by byla kap. 4.2 nazvaná „Právo a jeho aplikácia na
mierové operácie“, na pouhých 4 stranách je ale jen nástin základních aspektů mozaiky práva
aplikovatelného na mírové operace. Rovněž kapitola s názvem „Charakteristika konkrétnych
mierových operácií“ je spíš stručným náčrtem faktografie k některým operacím, než
zasvěcenou analýzou (která v rámci daném charakterem diplomové práce ani není
dosažitelný). Závěr práce odráží zvolený přístup ke zpracování tématu a je tak převážně
syntézou základních poznatků doplněnou o velmi všeobecné závěry o „úspěšnosti“ či
„neúspěšnosti“ mírových misí OSN a snahu odpovědět na otázky, na které autorka
v diplomové práci z důvodu jejich komplexnosti, rozsahu, atd., bezesporu substanciálně
podloženou odpověď nalézt nemohla („Ako teda docieliť to, aby mierová operácia bola
úspešná?“).

Závěr

Předložený elaborát odráží zájem autorky o problematiku mírových misí a také její
angažovanost a snahu o poctivé zpracování. Bohužel již samotné zaměření a vytýčený cíl
neumožňoval autorce proměnit takto investovanou energii v lepší výsledek, než jakým lze
předloženou práci hodnotit. Řečeno jinak, v úvodu stanovených cílů nelze dle mého v práci
typu diplomové práce dosáhnout, prakticky nutně musí taková práce zůstat na povrchu
problematiky. Navzdory tomu jsem přesvědčen, že práce ještě splňuje nároky kladené na

tento druh prací na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Z výše uvedených důvodu
hodnotím práci Zuzany Ostrolucké kvalifikačním stupněm

dobře

a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Diplomantka v rámci obhajoby zodpoví následující otázky:

1. Identifikujte podle Vás nejpalčivější problémy realizace mírových misí OSN
v současnosti.

2. Jaké jsou možnosti osob, kterým byla způsobená škoda příslušníky mírových operací,
domáhat se odškodnění? Je taková možnost normativně upravena? Pokud ano, kde?

V Praze dne 11.09.2014

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI